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dannelsesforløbet samt fagspecifik danskunder- 
visning, 

-  ordinære uddannelsesforløb, og 
-  særlige opkvalificerende forløb med henblik på 

anvendelse af uddannelseskvalifikationer på det 
danske arbejdsmarked. 

Tilbud om vejledning eller opkvalificering gives 
med udgangspunkt i arbejdsmarkedets behov og den 
enkeltes behov. Om der skal gives et kort, mellem- 
langt eller længerevarende uddannelsestilbud afgøres 
ud fra en konkret individuel vurdering af, hvad der 
kan bringe den konkrete person hurtigst muligt ind på 
arbejdsmarkedet. Det må endvidere indgå i vurderin- 
gen, om det skønnes muligt at formidle den pågælden- 
de til et varigt job i løbet af uddannelsesperioden. 

Formålet med redskabet er vejledning til arbejds- 
markedet afhængig af den enkeltes behov, opkvalifi- 
cering til arbejdsmarkedet og udvikling af faglige, 
sproglige og/eller sociale kompetencer. 

Ydelsen under tilbud om vejledning og opkvalifice- 
ring er introduktionsydelse. 

Reglerne i lov om en aktiv arbejdsmarkedsindsats 
om uddannelser, hvortil der kan knyttes uddannelses- 
godtgørelse i dag (den såkaldte positivliste), hvortil 
der henvises i integrationslovens § 23, stk. 2, nr. 6, 
ophæves. Som konsekvens heraf kan kommunerne 
give tilbud om alle former for uddannelse, hvis det 
konkrete uddannelsestilbud er målrettet mod arbejds- 
markedets behov og har et klart beskæftigelsessigte. 

Under tilbuddet vejledning og opkvalificering ind- 
går endvidere tilbud om fagspecifik danskundervis- 
ning. Den danskundervisning, der udbydes i henhold 
til reglerne i den gældende lov om undervisning i 
dansk som andetsprog for voksne udlændinge m.fl. og 
sprogcentre og i henhold til forslag til lov om dan- 
skuddannelse til voksne udlændinge m.fl. (L 158), er 
det brede, almene, grundlæggende danskundervis- 
ningstilbud. Danskundervisningstilbud har således 
ikke som mål, at kursisterne alene skal opkvalificeres 
dansksprogligt med et snævert fagspecifikt sigte. 
Kommunalbestyrelsen har imidlertid som vejledning 
og opkvalificering mulighed for at tilbyde fagspecifik 
danskundervisning, hvor kurs i sterne alene opkvalifi- 
ceres dansksprogligt med et snævert fagspecifikt sig- 
te. Det kan f.eks. være i sådanne tilfælde, hvor under- 
visningen alene har til formål, at kursisteme tilegner 
sig et ordforråd, der er nødvendigt for at betjene virk- 
somhedens maskiner etc. En sådan fagspecifik 
danskundervisning kan udbydes af sprogcentre og an- 
dre udbydere som indtægtsdækket virksomhed. 

Som et element i vejledning og opkvalificering ind- 
går endvidere de ved lov nr. 1043 af 17. december 

2002 indførte særlige opkvalificerende forløb på op til 
tre måneders varighed til højtuddannede udlændinge. 

VirksomhedspraktÌk 

Virksomhedspraktik består af praktik på en offent- 
lig eller privat virksomhed. Der skal kunne udføres or- 
dinært arbejde eller arbejde så tæt på ordinært arbejde 
som muligt. For at bedre mulighederne for at svagere 
ledige får fodfæste på arbejdsmarkedet, ophæves be- 
stemmelser om, at der kun må udføres arbejde, der el- 
lers ikke ville blive udført som almindeligt lønnet ar- 
bejde samt bestemmelser om, hvilke typer arbejde, 
der må udføres. 

Virksomhedspraktikl arbej dspladsintroduktion gi- 
ves til personer, der hat et opkvalificerings- og er- 
hvervsafklaringsbehov, som kan tilgodeses ved place- 
ring på en virksomhed. Tilbuddet anvendes kun, så- 
fremt det forudsættes at være det mest effektfulde i 
forhold til en hurtig indslusning på arbejdsmarkedet 
på ordinære vilkår. Formålet med virksomhedspraktik 
er træning/op læring af faglige, sproglige eller sociale 
kompetencer på en offentlig eller privat arbejdsplads 
og/eller afklaring af erhvervsmål. 

Ydelsen under tilbud om virksomhedspraktik er in- 
troduktionsydelse. Herudover får udlændingen et be- 
skæftigelsestillæg på 11,87 kr. pr. time (2003-niveau). 

For udlændinge, der alene har ledighed som pro- 
blem, kan der gives tilbud om virksomhedspraktik i 
op til fire uger. Herudover er der mulighed for at give 
tre gange en måneds praktik som led i tilbud om vej- 
ledning og opkvalificering. 

For udlændinge, som udover ledighed har proble- 
mer af social, psykisk eller fysisk karakter, f.eks. syg- 
dom, misbrug, psykiske lidelser, sociale problemer 
m.v. samt udlændinge, der alene har ledighed som 
problem, og som ikke har erhvervserfaring, har lang- 
varig ledighed og problemer, der begrunder, at de ikke 
umiddelbart kan varetage et løntilskudsjob, kan der 
gives tilbud om virksomhedspraktik i 13 uger. Så- 
fremt der er behov herfor, kan perioden forlænges op 
til 26 uger. 

For personer med særlige behov kan det være rele- 
vant med en længere periode. Hvorvidt der er tale om 
særlige behov besluttes ud fra en konkret og individu- 
el vurdering. Manglende danskkundskaber er ikke i 
sig selv tilstrækkeligt til at begrunde forløb udover 13 
uger. 

Løntilskud 

Der kan gives tilbud om ansættelse med løntilskud 
på en offentlig eller privat virksomhed. 


